CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

REQUERIMENTO Nº. _____/2018

ILMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM.

WALDEMIR PEREIRA GAMA, vereador deste Município, no exercício de suas

atribuições inerentes à vereança, com base nos Princípios da Publicidade e da

Transparência que norteiam a Administração Pública, vem respeitosamente a presença de

V. Exa. com fulcro no arts. 242 e 243 do Regimento Interno desta Casa, objetivando a

fiscalização e controle dos atos de gestão municipal, vem apresentar REQUERIMENTO

DE INFORMAÇÕES afim de discussão e consequente aprovação pelo Plenário, na forma

regimental, na próxima sessão ordinária, cuidando-se o presente especificamente de

esclarecimentos a serem prestados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, em exercício, Thiago

Peçanha Lopes, acerca da OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

DE ÁGUA EM ITAIPAVA SENDO EXECUTADA PELA EMPRESA ASER ENGENHARIA:

1. Cópia processo na íntegra referente a cada contratação, execução e andamento da

referida obra;

2. Cópia do contrato firmado com a empresa ASER Engenharia;

3. Cópia da Publicação do Extrato do aludido contrato;

4. Cópia da designação da equipe de fiscalização de tal contrato, e atos de

acompanhamento de fiscalização;

5. Cópia da Emissão da ordem de serviço;

6. Cópia do Diário de Obra;

7. Cópia das Medições da Obra;

8. Cópia das liquidações das despesas;

9. Cópia dos pagamentos das despesas.

Ante o exposto, diante do preenchimento de todos os requisitos legais e regimentais requer

seja o presente pedido de informações APROVADO pelo Plenário, para que então seja

expedido pela Presidência desta augusta Casa de Leis o competente ofício ao Prefeito em

exercício, o qual deverá responder POR ESCRITO os questionamentos no prazo

estabelecido pelo parágrafo único do art. 242 do Regimento Interno, devendo constar

expressamente as advertências do art. 243 do mesmo Diploma.

Termos em que, Pede Deferimento.

Itapemirim, 15 de maio de 2018.

WALDEMIR PEREIRA GAMA

Vereador - PRP

		2018-05-15T12:30:56-0300